
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA  

  

  

PORTARIA Nº 07/2020  

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 CONSIDERANDO o Edital n. 24/2019, de 16 de dezembro de 2019, 

  

  

R E S O L V E:  

  

  

Art. 1º Constituir as Comissões de Verificação de Autodeclaração do Campus Jorge 

Amado, Sosígenes Costa e Paulo Freire para atuação durante a Chamada Geral do 

Processo Seletivo SISU, com a finalidade de constatar e aferir a veracidade da informação 

prestada por candidatos que se declararem pretos ou pardos, para fins do disposto na Lei 

nº 12.711/2012, e nas Resoluções CONSUNI nº 10/2018 e 26/2019. 

  

Campus Jorge Amado  

  

 Nadabe dos Santos Reis – SIAPE: 3025929-0 (Titular e Presidente) 

 Evani Tavares Lima – SIAPE: 1215307-8 (Titular) 

 Paula Peixoto Messias Barreto – SIAPE: 1249090-2 (Titular) 

 Neymar Ricardo Santos da Silva – SIAPE: 1179830-0 (Suplente) 

 Célia Regina da Silva – SIAPE: 1965316-5 (Suplente) 

 Felipe de Paula Souza – SIAPE: 1752980-7 (Suplente) 

 Sandro Augusto Silva Ferreira – SIAPE: 1420399 (Suplente) 

 

Campus Paulo Freire  

  

 Arlete Camargo Alves – SIAPE: 1628803-2 (Titular e Presidente) 

 Telma Simões Peres Andrade – SIAPE: 1157987-0 (Titular) 

 Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres – SIAPE: 1400107-1 (Titular) 

 Victor Augusto Lage Pena – SIAPE: 1398466-6 (Suplente) 

 

Campus Sosígenes Costa  

  

  
  
  
  



 Rocio Elizabeth Chavez Alvarez – SIAPE: 1218269-8 (Titular e Presidente) 

 Gabriel Nascimento dos Santos – SIAPE: 1401453-9 (Titular) 

 Hamilton Richard A. F. dos Santos – SIAPE: 3026933-3 (Titular) 

 José Edson Tourinho da Silva – SIAPE: 1170624-3 (Titular) 

 Renata dos Santos Passinho – SIAPE: 1060642-3 (Titular) 

 Dalliane Oliveira Soares – SIAPE: 1912164-3 (Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

  

  

  

Itabuna, 13 de março de 2020. 

 

 

 

Janaina Zito Losada 

Pró-Reitora de Gestão Acadêmica 


